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ZYRA E KRYETARIT

Daté: 27.03.2024

Referencé:

Pér: Imri Ahmeti — Kryetar i Komunés sé Lipjanit

Daut Azemi —Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Lipjanit

Kopje: Diamant Bytyqi— Nénkryetar i Komunés

Lulzim Qerimi — Nénkryetar i Komunés

Nga: Komisioni pér hartimin e Panit né bashképunim me Zyrtarin pérgjegjés
pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin
e zbatimit t¢ standarteve minimale t& konsultimit publik n& Komunén e

Lipjanit. /}ZJ/ /V/LJ’F
VU N

Draft-Plani Lokal i Veprimit Barazi Gjinore i Komunés sé Lipjanit 2024-2026

Lénda:

Hyrje

Né mbéshtetje t&€ neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 t& datés 4 qershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t&
Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021 Udhézimi administrativ UA
Nr.04/2023 pér administraté t& hapur né komuna, Rregullores mbi Transparencén né Komunén e
Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit t¢ Veprimit pér transparencé né
komuné dhe me qéllim (€ nxitjes dhe sigurimit & pjesémarrjes s& qytetaréve dhe paléve (& tjera
gjaté procesit t€ politik bérjes dhe vendimmarrjes sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Lipjanit, Komisioni
pér Draft-Plani Lokal i Veprimit pér Barazi Gjinore i Komunés s¢ Lipjanit 2024-2026 dhe Zyrtari
pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimit t&
standarteve minimale t€ konsultimit publik né Komunén e Lipjanit kang shpallur né:




KONSULTIM PUBLIK
Drafi—Plani Lokal i Veprimit Barazi Gjinore i Komunés sé Lipjanit 2024-2026

Ku éshté publikuar edhe njoftimi me bashkélidhjen e konlsultimeve publike ku ka gené né
diskutim publik ky plan si edhe informaté shtesé se kujt i adresohen komentet. Njoftimi &shté
publikuar né uebfagen zyrtare t& Komunés dhe né rijetet sociale t& komunés si dhe né platformen
e konsultimeve publike t& Qeverisé sé Kosovés.

Shih linget: https:/kk.rks-gov.net/lipjan/konsultimet-publike/dokumentet-ne-konsultim-publik/

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation]D=42297

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=670263618461323&set=pb.100064330733832.-
2207520000&type=3

Ecuria e Procesit

Komisioni pér hartimin e Rregullores né bazg té ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe dispoziatat e
Udhézimi administrativ UA Nr.04/2023 pér administraté (¢ hapur né komuna. N& bashké&punim
me kordinatorin pér konsultime publike ka publikur né web fagen e komunés njoftimin pér debat
publik pér Draft—Plani Lokal i Veprimit Barazi Gjinore i Komunés sé Lipjanit 2024-2026

né linkun:_https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/03/ndp12698.pdf

https://www.facebook.com/photo.php?tbid=795138162640534&set=pb.100064330733832.-
22075200008 type=3

Ndérsa takimi konsultativ-debati €shté realizuar né kohén e paraparé dhe me dt. 07.03.2024 &shté

mbajtur n€ sallén e Kuvendit t¢ Komunés sé Lipjanit duke filluar nga oréa 10:00-11:30

Lajmin pér mbajtjen e konsultimit mund t& gjeni t& publikuar né vegézén:

https://www.facebook.com/komunalipjan/posts/798746568946360




Neén kryesimin e Nénkryetarit ¢ Komunés Diamant Bytyqi njéherit edhe kryesues i komisionit pér
hartimin ¢ kétij Plani e hapi takimin me ¢’rast ai ka pérshéndetur & gjithé t& pranishmit duke i
falenderuar pér pjesemarrje ka thén se ky plan veprimi &shté hartuar né pérputhje me sugjerimet,
kérkesat dhe kontributet e pérfagésuesve té ndryshém nga Komuna e Lipjanit, té cilét jang caktuar
nga Kryetari i Komunés, si zyrtaré té drejtorive t& ndryshme komunale.

Pér realizimin e kétij plani lokal t& veprimit, Kryetari i Komunés sé Lipjanit ka marré vendim pér
themelimin e Grupit punues me daté 12.01.2024 pér hartimin e “Planit Lokal t&¢ Veprimit pér
Barazi Gjinore 2024-2026, né Komunén e Lipjanit”, me kété pérbérje:

1.Diamant Bytyqi — Nénkryetar i komunés, Kryesues

2.Hasan Luma,NJDNJ-zyrtar pér Barazi Gjinore, anétaré

3. Valdete Muji,Zyra Ligjore anétare

4. Xhevahire Zeqiri,Sektori pér Pérsonel, anétare

5.Linda Shahini,Zyra pér Integrime Evropiane, anétare
6.Jalldyze Gashi Kallaba,Drejtorati pér Planifikim ,Urbanizém,Mbrojtje dhe Shpétim,anétare
7.Albert Mustafa,Drejtorati pér Shéndetési,anétar

8.Teuta Berisha,anétare,Drejtorati pér Arsim,anétare

9.Pranvera Krasniqi,Drejtorati pér Kultur,Rini dhe Sport,anétare
10.Makfirete Shamolli,Qendra pér Puné Sociale,anétare
I'1.Laureta Ahmeti,Drejtorati pér Buxhet dhe Financa,anétare

Konsultimi publik u zhvillua né prezencén e njé numéri t€ konsideruar té pjesémarrésve, me ¢’rast
kryesuesi Bytyqi ka theksuar se me géllim q& t’i ofroj publikut qasje té lehté né mbikéqyrjen dhe
zbatimin e politikave nga organet e komunés si dhe rritien e mundésive t& pjesémarrjes sé
gytetar€ve né proceset vendimarrése, ne po e prezantojme draft-Planin Komunal Planit Lokal t&
Veprimit pér Barazi Gjinore né Komunén e Lipjanit 2024-2026, ku i gjithé procesi i hartimit e deri
te miratimi i kétij dokumenti nga Kuvendi i Komunés i Lipjanit kemi kaluar népér disa faza, népér
té cilat jané zhvilluar aktivitete té ndryshme,

Kryesuesi Diamant Bytyqi, ka vazhduar prezantimin e kétij dokumenti duke théné se Komuna e
Lipjanit, ka vizionin “Lipjani i s&€ nesérmés do jeté qendér e réndésishme né regjion, me ekonomi
t€ zhvilluar e moderne brenda Trekéndéshit t& Zhvillimit; do t& mbéshtesé fugishém industring,
turizmin dhe bujqésing; do 1€ keté mjedis dhe infrastrukturé urbane e rurale té nivelit t& larté dhe
t€ balancuar né€ vijén fshat — qytet, bazuar né zhvillimin e planifikuar; Lipjani do jeté Komuné e
hapur pér iniciativa private e ndérmarrési, si dhe Komuné e zonave atraktive dhe t& vecanta
turistike. Lipjani me ide dhe profesioniste e profesionisté t& reja / rinj, me nivel t& larté kulturor-
arsimor dhe pérmbajtje; Komuné e sportit dhe artit, Komuné e cila i kushton kujdes kategorive t&
ndjeshme t€ popullatés dhe pérmirésimit t& mjedisit jetésor — pra njé Komuné atraktive pér t& jetuar
dhe punuar.



Nénkryetari Bytyqi para & pranishméve ka potencuar se bazuar né strategji dhe planin e veprimit
pér Barazi Gjinore né shoqéringé Kosovare 2024-2026.

Komuna e Lipjanit e béri hartimin e kétij “Plani Lokal té Veprimit pér Barazi Gjinore né Komunén
e Lipjanit 2024-2026".

Ky plan veprimi &sht€ hartuar bazuar kryesisht né sugjerimet, kérkesat dhe kontributet e
pérfaqésuesve t& ndryshém nga Komuna e Lipjanit, t€ cilét jané caktuar nga vet komuna, si zyrtarg
t€ drejtorive (€ ndryshme komunale, t& cilét e kané themeluar Grupin Punues Komunal pér
hartimin e kétij plani lokal t& veprimit,

Pas konsultimeve dhe diskutimeve qé ka zhvilluar Grupi Punues Komunal pér hartimin e planit
lokal ¢ veprimit pér Barazi Gjinore 2024-2026 né Komunén e Lipjanit, ka vendosur qé& né kuadér
t€ kétij plani t& veprimit t& pérfshihen katér objektiva strategjike t¢ PLVBGIJ 2024-2026 té&
Komunés sé Lipjanit objektiva kryesore, t& cilat jané edhe pjesé e strategjisé shtetérore né nivel
t€ Kosovés “Strategjia pér Pérfshirjen e Barazisé Gjinore 2024— 2026,

Grupi Punues Komunal ka vendosur qé né kuadér & planit lokal t& veprimit pér pérfshirjen e
Barazis€ Gjinore 2024-2026 né Komunén e Lipjanit t& pérfshihen katér objektiva si né vijim:

1. Fuqizimi ekonomik, punésimi i denjé dhe promovimi i drejtésisé sociale pér graté, té
rejat, vajzat dhe burrat, té rinjté, djemté, né té gjithé diversitetin e tyre.

2. Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsim cilésor dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér
té rejat, t€ rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e tyre.

3. Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé
diversitetin e tyre.

4. Promovimi dhe edukimi shéndetésor, promovimi i shéndetit dhe té drejtave seksuale
dhe riprodhuese.

Diamant Bytyqi po ashtu ka njoftuar t& pranishmit se né punétoring e paré pér analizén e gjendjes
pér kéto katér objektiva strategjike, &shté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat
specifiké, treguesit e matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, té cilat detajohen né
matricén e planit & veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté pér zbatimin dhe vlerésimin e
rezultateve.




Tutje nénkryetai i komunés z. Bytyqi, tha se Grupi Punues Komunal ka pércaktuar vizionin,
misionin, vlerat dhe parimet mbi & cilat ndértohet ky plan veprimi. Tutje, pér té gjitha fushat e
pérfshira ng kété plan veprimi éshté béré analiza e gjendjes, jané identifikuar sfidat kryesore, jané
pércaktuar objektivat strategjiké, jané pércaktuar rezultatet e pritshme si dhe jané caktuar dhe
pérshkruar aktivitetet e parapara, realizimi i té cilave do t& ndikojé né pérmirésimin e situatés s¢
pérgjithshme pér Baraziné Gjinore né Komunén e Lipjanit.

Po ashtu, jané pércaktuar edhe treguesit pér secilin objektiv, si dhe éshté béré njé identifikim dhe
pérshkrim i supozimeve dhe rreziqeve qé ndikojné né zbatimin e kétij plani té veprimit.
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Diskutimi u bé né ményré t&€ hapur dhe u diskutuan shumé qéshtje, lidhur me Planin Lokal t&
Veprimit pér Brazi Gjinore né Komunén e Lipjanit 2024-2026.

Gjaté kéti) debati ka pasur edhe angazhime nga té pranishmit ku éshté diskutuar pér ¢éshtjet té
ndryshme dhe kané kérkuar sqarime rreth kétij dokumenti.

Temat e Komentet Kush ka Pérgjigje né Komente
Konsultimit komentuar pyetjet / (komentimi pér
komentet e pranimin
parashtruara pjesérisht dhe
mos pranimit te
komenteve éshté
i detyrueshém)
Draft-Plani | Ka kérkuar gé té& | Shkelzen Diamant Bytyqi, | Komenti u
Lokal 1 | pérfshihen (& gjitha | Hajdini kryesues 1 | pranua
Veprimit Drejtoratet pér komisionit  pér | plotésisht
Barazi Planifikim t€ Buxhetit hartimin e kétij
Gjinore 1| pér realizimin e kétij plani ka théné se
Komunés sé | plani t& veprimit ngase Komisioni  ka
Lipjanit éshté edhe kérkesé nga pranuar
2024-2026 ministrija e financave. komentin  edhe




ka futur né kéte
Plan

Draft-Plani | Ka kérkuar qé né kété | Magbule Kryesuesi Komenti u
Lokal i | plan t& pérfshihet edhe | Sadiku- Diamant Bytyqi | pranua
Veprimit informata mbi | Murati tha se né kétg | plotésisht
Barazi trashégimin  apo (& plan  jané t&
Gjinore i | drejtat g& 1 takojné potencuara edhe
Komunés sé | grave edhe pse ¢do dité informatat
Lipjanit po rritet  numri i lidhur me &
2024-2026 pronave té regjistruara drejatat e grave
né né emér € grave. mbi pronen.
Draft-Plani | Dukuria pér martesat e | Lulzim Komisioni  pér | Komenti u
Lokal i | hershme t€ | Qerimi hartimin e kétij | pranua
Veprimit komuniteteve dokumenti  ka | plotésisht
Barazi propozon I théné se do té
Gjinore 1 | parandalohen martesat pérfshihet edhe
Komunés sé | e hershme. pjesa ku flitet
Lipjanit per
2024-2026 parandalimin e
martesave té
hershme tek
komunitetet qé
jetojné né
Komunén e
Lipjanit.
Draft-Plani | U pérshendet puna pér | Kimete Komisioni  pér
Lokal 1 | hartimin e kétij plani i | Jashaniea - hartimin e kétij
Veprimit cili éshté né pérputhje | OSBE Plani ka
Barazi me planet tjera né té falenderuar
Gjinore i |cilat ka kontrubuar OSBE-né  pér
Komunés sé | edhe OSBE-ja. kontributin
Lipjanit
2024-2026

Komentet qé kané arritur pérmes postes elektronike




Draft—Plani

Do t& rekomandonte gé

me status pa shtetési,
nén seksionet Hyrje dhe
Vizioni, Objektivat
Strategjike dhe
Objektivat specifike, pér
té garantuar gé L& gjithé
persona t€ cenuar nga
kategorité e mésipérme
t& specitikohen dhe
pérfshihen,

UNHCR

Komisioni  pér

konsiderate dhe
ti plotésojmé né
draftin final.

Komenti u

Lokal i € konsideroni hartimin e kétij | pranua
Veprimit pérfshirjen e “personave Plani ka théné se | plotésisht
Barazi nennibrojije Céshtje qé keni
Gjinore i nderkombetare” (me rekomanduar
K e status refugjati, té ‘ans 6 rendisisd
W i pérkohshém dhe nén J?,ne % ICTC SR
Lipjanit mbrojtje plotésuese) dhe 5¢ vz'agan‘[e.andaj
2024-2026 - do ti marrim né

N& kété takim konsultativ kang& marré pjesé 27 pjesémarrés, prej tyre femra 22 dhe 5 meshkuj.

Numri i
pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuuesve

Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja

30 dité pranohen
27

30 dite

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike

Shtojcé: Lista e pjesémarrésve

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Lista e pjesémarrésve né debatin publik pér draft - Planin Lokal t& Veprimit té Barazisé
Gjinore. 2024 —2026.
Daté: 07.03.2024 ora 10:00

Vendi: Salla e Kuvendit
Nr. | Emri dhe mbiemri Vendi Nénshkrimi
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